

Consiliul Raional Ungheni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**L369 s.Buciumeni reparatia partii carosabile (selectiv) podete**

Valoarea de deviz 969 903,12 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila (L=2700m B=5m) selectiv				
1	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m ³	6,7500	670,98	4 529,12
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	5,4000	188,50	1 017,90
3	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire t=12cm (Nisip exclus)	m ³	1 620,0000	446,12	722 717,64
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	15,4000	350,26	5 394,00
		<i>Total</i>	lei			733 658,66
		Total Partea carosabila (L=2700m B=5m) selectiv Inclusiv salariu				733 658,66 56 469,66
		2. Amenajari podete 6 unitati (intrari, iesiri)				
5	TsA04C2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint	m ³	12,0000	110,88	1 330,56

1	2	3	4	5	6	7
		imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-1,5 m teren tare				
6	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	36,0000	85,43	3 075,48
7	CC01B1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	122,0000	20,87	2 545,56
8	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	7,2000	1 706,02	12 283,35
9	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2	17,1000	110,50	1 889,61
		<i>Total</i>	lei			21 124,56
		Total Amenajari podete 6 unitati (intrari, iesiri) Inklusiv salariu				21 124,56 4 193,40

		Total	lei	754 783,22
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	14 559,13
		Cheltuieli de regie	3,2 %	24 618,95
		Total		793 961,30
		Beneficiu de deviz	1,8 %	14 291,30
		Total		808 252,60
		TVA	20 %	161 650,52
		Total deviz: Inklusiv salariu		969 903,12

Intocmit

SRL "Javelin N.A."

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

L369 s.Buciumeni reparatia partii carosabile (selectiv) podete

Valoarea de deviz 969 903,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01:						

Manopera :

1.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,0260	57,66	232,14
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	37,8000	38,00	1 436,40
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 296,0000	43,00	55 728,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	74,0080	28,00	2 072,22
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,4000	23,00	124,20
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	42,8040	25,00	1 070,10
Total manopera						60 663,06

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	165,2400	243,00	40 153,32
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 057,4000	243,00	499 948,20
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	416,3400	0,00	0,00
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0180	7 800,00	140,40
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3924	7 000,00	2 746,80
6.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,6000	85,00	306,00
7.	2320187315789	Decofrol	kg	4,3200	13,00	56,16
8.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,1198	8 050,00	964,39
9.	2663102100000	Beton B20	m3	7,3440	1 200,00	8 812,80
10.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	41,2144	7,50	309,11
11.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	125,0500	18,50	2 313,42
12.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,8000	23,00	41,40
13.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,8800	17,00	48,96
14.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	10,8000	0,50	5,40
15.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	10,8000	0,50	5,40
16.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1800	60,00	10,80
17.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,0800	17,00	18,36
18.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1321	910,00	120,21
19.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	405,0000	13,00	5 265,00
Total materiale de construcții						561 266,13

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	3,1740	325,00	1 031,55
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	3,1320	325,00	1 017,90
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	96,9125	318,00	30 818,18
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	417,9600	215,00	89 861,40

5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	40,5000	250,00	10 125,00
Total utilaje de construcții						132 854,03

Total	lei	754 783,22
Asigurarea sociala si medicala	24 %	14 559,13
Cheltuieli de regie	3,2 %	24 618,95
Total		793 961,30
Beneficiu de deviz	1,8 %	14 291,30
Total		808 252,60
TVA	20 %	161 650,52

Total deviz:

969 903,12

Intocmit

SRL "Javelin N.A."

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L369 s.Buciumeni reparatia partii carosabile Investitor Consiliul Raional Ungheni
(selectiv) podete**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila (L=2700m B=5m) selectiv				
1	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			670,98
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	318,00	670,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 529,12
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			188,50
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	325,00	188,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 017,90
3	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire t=12cm (Nisip exclus)	m3			446,12
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	43,00	34,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	0,00	0,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	243,00	24,79
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	243,00	308,61
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	13,00	3,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	318,00	13,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	215,00	55,47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			722 717,64
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			350,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	28,00	48,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	318,00	302,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 394,00
		2. Amenajari podete 6 unitati (intrari, iesiri)				
5	TsA04C2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri, in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-1,5 m teren tare	m3			110,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9600	28,00	110,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 330,56
6	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			85,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	23,00	3,45
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	38,00	39,90

1	2	3	4	5	6	7
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	60,00	0,30
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	17,00	0,51
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,00	1,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	17,00	1,36
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 000,00	24,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 800,00	3,90
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,00	1,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 075,48
7	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			20,87
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	57,66	1,90
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 545,56
8	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			1 706,02
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	25,00	79,75
	2663102100000	Beton B20	m3	1,0200	1 200,00	1 224,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	7 000,00	259,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	325,00	143,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 283,35
9	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2			110,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	25,00	29,00
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	8 050,00	56,40
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	910,00	7,03
	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	7,50	18,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 889,61

APROBAT:

Intocmit
SRL "Javelin N.A."

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.